RUA C— ESQUINA COM RUA F - CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO - CPA

78050-970 - CUIABA - MATO GROSSO

SEMA I GOVERNO DO ESTADO DE
SECRETARADE I

E. 1 MATO GROSSO

PORTARIA no  1.051 de 18 de dezembro de 2020

Outor9a a CENTRO EMPRESARIAL

MARUANA direito de uso de Aqua
Subterrânea.

A Secretária Adjunta de Licenciamento Ambiental e Recursos Hidricos, LILIAN FERREIRA
DOS SANTOS, no uso dos atnbuicOes que Ihe confere ci Portaria n o  34 de 23 dejaneiro de 2018, e

Considerando os Termos do Lei n o  11.088, de 09 de marco de 2020, que dispôe sobre a

Politico Estadual de Recursos Hidricos;

Considerando a Decreto n °  336, de 06 de junho de 2007, que regulamenta o regime de

outorga de águas no Estado de Mato Grosso;

Considerando as Termos do Lei Estadual n o  9.612 de 12 de setembro de 2011, que dispôe

sobre a administraçOo e a conservação dos aguas subterrâneas de dominic do Estado de Mato Grosso;

Considerando a Resolucao CEHIDRO n °  44, de 11 de outubro do 2011 afterada pela
Resoluçao n °  57 do 11 do Julho de 2013, quo estabelece critérios tOcnicos a serem aplicados nos análises

dos pedidos de outorga de águas subterrâneas no Estado de Mato Grosso;

Considerando a lnstrucOo Normauiva n °  05, do 22 de agosto de 2017, quo dispôo sobre as

procedimentos a serem adotadas para os processos de outorga de usa do Recursos Hidricos de cigua

do dominic do Estado de Mato grasso;

Conforme decisáo concedendo a pretensão de tutela provisOria de urgencia a Associação

Brasiloira de Aguas Subterrâneas - ABAS, Associação dos Empresas do Distrito Industrial de Cuiabá -

AEDIC, Sindicato dos IndUstrias do Construçao do Estado de Mato Grosso - SINDUSCON/MT 0 0

Sindicato Intermunicipal dos Indéstrias Metargicas. Mecânica de Manutenção Industrial e de Material

Elétrico do Estado de Mato Grosso, proferida nos autos sob. n. 3599-82.2018.811.0082 (Código 50152),

Vara Especializada do Meio Ambiente.

Considerando o Parecer Técnico n °  141599/CCRH/SURH/2020 do 17 de dezombro de

2020, acostado nos foihas n o  89 e 90 (f\v) do processo SAD n °  599987/2012;

RESOLVE:

Art. F Outorgar a CENTRO EMPRESARIAL MAPUANA, inscrito no CNP3 sob n o
08.946.553/0001-43, reforonte ao Processo n °  599987/2012, doravante denominado Outorgado, a

direito de usc do água subterrânea para finalidade de outros usos. 0 empreendirnento está localizado

no Avenida Historiador Rubens de Mendonça, n o  1894, Bairro: Jardim Aclimaçao, municipio de

Cuiabó/MT, inserido no Provincia Hidrogeológica Grupo Cuiabá, sob a UPG P-4, com as seguintes

caracteristicas:

I Coordenadas Geográficas PT 01 - 1535'03,06" de Latitude Sul e 5604'42,11" de

Longitude Oeste, SIRGAS 2000; e vazão méxima de captação de 2,954 m 3/h por urn periodo do 7,04

.-- .LLL -
--ut

ccrh@sema.mt.gov.br

+5565 3613.7200 I

RUA C - ESQUINA COM RUA F- CENTRO POUfiCO ADMINSTRATVO - CPA

78050-970 - CUIABA - MATO GROSSO

SEMA I GOVERNO DO ESTADO DE
SECRETARIADE

ME10  MATO GROSSO

h/dia, durante 7 dias/semana, perfazendo uma vazão maxima de 2079 m 3/dia, conforme consta no

Tabela 01 em anexo.

H - 0 Outorgado deverá manter em funcionamento equipamentos de mediçao para

monitoramento continuo dos vazôes captadas;

HI - 0 Outorgado deveró realizar anualmente a anólise fisico-quimica e bacteriolOgica do

água, contendo obdgatoriarnente Os seguintes parômetros: temperatura do água, pH, Condutividade,

Turbidez, Cor, Cloreto, Sulfato, Fluoreto, Ortofosfato, Nitrito, Nitrato, Nitrogênio Amoniacal, Sólidos Totals,

Sólidos Suspensos, Sólidos totals Dissoividos, Alcalinidade Total, Alcalinidade de Carbonato, Aicalinidade

de Bicarbonato, Dureza, Cólcio, Magnéslo, Sódio, Potássio, Ferro Total, Manganês, Silica Solavel,

Coliformes Totais, C. Co/i.

IV - 0 Outorgado deveró encarninhar anualmente a Coordenadoria de Controle de

Recursos Hidricos do SEMA/MT, a boletim de análise fisico-quimica e bacteriológica do água e a relatório

de mediçôes dos vazôes captadas mensalmente.

V - Construir e manter, quando e onde determinado pela autoridade outorgante, as

instalaçães necessárias as observaçôes hidrométricas dos águas extraidas e iançadas;

Art. 2 Quando em zona urbana, fica o outorgado responsbvel pelo atendimento 00

disposto no art. 45, §2 °  do Lei Nacional de Saneamento Básico - Lei n o  11.445/2007 e pelo art. 7 °  § 1°

do Decreto n °  7.217/2010 que regulamenta essa lei.

Art. 3 A outorga objeto desta Portaria, vigorara ate 17 de dezembro de 2025, podendo

ser suspensa parcial ou totalmente, em definitivo ou por prazo determinado, além de outras situaçôes

previstos no Iegisloção pertinente, nos seguintes COSO5:

- descumprirnento dos condicôes estobelecidas no art. F desto Portaria;

II - conflito corn normos posteriores sobre prioridade de usc de recursos hidricos;

III - incidéncia no art. 18 e incisos I e II do art. 12 do Decreto n" 336, de 6/6/2007;

IV - indeferimento ou cossoção de Iicenca ambiental.

Paragrafo Unico. Para minimizor Os efeitos de secas, a uso outorgado poderá ser

racionado, conforme previsto no art. 20 e seus parágrafos, do Decreto n° 336, de 06 dejunho de 2007.

Art. 4 Esta outorga poderá ser revisto, além de outras situaçôes previstas no Iegislação

pertinente:

- quando os estudos de plonejomento regional de utilizaçöo dos recursos hidricos

indicarem a necessidade de revisöo dos outorgas emitidos; e

II - quando for necessário a adequoçao dos pianos de recursos hidricos e a execução de

acôes para garontir a prioridade de uso dos Recursos Hidricos.

ccrh@semamt.gov.br

+55653613.7200 /

RUA C - ESQUINA COM RUA F - CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO - CPA

78050-970 - CUIABA MATO GROSSO

SEMA I GOVERNO DO ESTADO DE 	 ccrsemamt.gov.br
SECRETARIA CE

ESTADO CE
MEO AMrnENTh 1vIA:'rO 0 ROSSc 	 +55 65 36137200!

Art. 5° 0 Outor9ado responderá civil, penal e administrativamente, por danos causados a
vida, a saüde, ao melo ambiente e pelo uso inadequado que vier a fazer do presente outor9a.

Art. 80  Esta Portaria não dispensa nem substitui a obtençao, pelo Outorgado de certidães,

alvarós ou licenças de qualquer natureza, exi9idos pela le9islaçôo federal, estadual au municipal.

Art.
70

 Esta outorga poderá ser renovada mediante apresentacao de requerimento a
SEMA/MT, corn antecedência minima de 90 (noventa) dias do término de sua validade.

Art. 8° 0 usa dos recursos hidricos, objeto desta outor9a, paderá estar sujeita a cobrança,

nos termos dos art. 18 do Lei n o  11.088, de 09 de marco de 2020,

Art, 9 °. 0 Outor9ado se sujeitd a fiscalização do SEMA/MT, par intermédio de seus agentes

ou prepostos indicados, devendo franquear-lhes o acesso 00 empreendimento e a dacurnentaçao
relativa a outor9a emitida par meio desta Portaria.

Art. 10 ° . Esta outor9a não autoriza a instalacdo do empreendimento ou mesmo as obras

necessárias para realizar as captaçôes, sendo estes passiveis do licenciamento ambiental.

Art. 11 ° . Esta Portaria entra em visor no data de sua publicação.

Cuiabá/MT, 18 de dezembro do 2020.

REGISTRADA,

PUBLICADA,

CUMP PA-SE.

/

LILIAN FERRHRA DOS SANTOS
Secretaria Adjunta de Licenciamento Ambiental e Recursos Hidricos

GSALARH/SEMA- MT

RUA C - ESQUINA COM RUA F - CENTRO POLlTICO ADMINISTRAT!V0 - CPA

78050-970-- CUIABA - MATO GROSSO

SEMA 1 GOVERNO 00 ESTADO DE
SECRETARIA DE

ESTACO DE I MATO GROSSO

ANEXO

Tabela 01 - Captaçöo Poço Tubular

Coordenadas Geográficas PT 01 - 1535'03,06" de Latitude Sul e 5604'42,11" de Longitude Oeste,

SIRGAS 2000

ccrh@sema.mt.gov.br

+55653613.7200 /

MES
Vazão

(m3/h)

Tempo

(h/dia)

Perfodo

(dias/mês)

Janeiro 2,954 7,040 31

Fevereiro 2,954 7,040 28

Marco 2,954 7,040 31

Abril 2,954 7,040 30

Maio 2,954 7,040 31

3unho 2,954 7 ,040 30

MES
Vazão
(mD/h)

Tempo

(h/dia)

Pedodo

(dias/mês)

iulho 2,954 7,040 31

A9osto 2,954 7,040 31

Setembro 2,954 7,040 30

Outubro 2,954 7,040 31

Novembro 2,954 7,040 30

Dezembro 2,954 7,040 31

Volume Maxima Anual Outorgado (rn 	7.590598

/